
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 1 z 22

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Banská Bystrica č. 00/2013 
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

na území Mesta Banská Bystrica 

Dátum účinnosti od: 1. 7. 2013 Výtlačok č.: 1 Vydanie: 1

Funkcia Meno Dátum Podpis

Vypracoval:
Námestník pre 

rozvoj a 
výstavbu

Ing. Ľubomír Ryša, 
PhD. 00.00.2013

Schválil: MsZ v Banskej 
Bystrici Uznesením číslo 00.00.2013



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 2 z 22

Mestské zastupiteľstvo v Banskej Bystrici v zmysle § 4 odst. 3 písm. g), § 6 a  § 11 odst. 4, písm. 
g ) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom  zriadení v znení zmien a doplnkov a  § 39 ods. 6 zákona č. 
223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zmien a doplnkov 
(ďalej  "zákon o odpadoch") a § 48 zák.č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení zmien a doplnkov 
vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie  Mesta Banská Bystrica  o nakladaní  s  komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica (ďalej  "nariadenie").

I. ČASŤ 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

§ 1 
Predmet, účel a pôsobnosť nariadenia 

1. Účelom  nariadenia  je  zabezpečiť  hierarchiu  a  ciele  odpadového  hospodárstva 
vyplývajúce  z  platnej  právnej  úpravy,  správne  nakladanie  s  odpadmi,  ich 
zhodnocovanie alebo zneškodňovanie v záujme zaistenia ochrany životného prostredia, 
bezpečnosti  a  zdravia  obyvateľov  a  dodržiavania  čistoty  a  verejného  poriadku  na 
území Mesta Banská Bystrica (ďalej len „mesto“).

2. Mesto  ustanovuje  týmto   nariadením  spôsob nakladania  s  komunálnymi  odpadmi 
(ďalej  len  "KO"),  drobnými  stavebnými  odpadmi (ďalej  len  "DSO"),  vrátane 
biologicky rozložiteľných kuchynských a reštauračných odpadov od prevádzkovateľa 
kuchyne a elektroodpadmi z domácností  (ďalej  len  "EOD"), ktoré vznikajú na území 
mesta  podľa  §  39  ods.  6  zákona  o  odpadoch,  najmä  podmienky  a  spôsob  zberu, 
zhromažďovania, prepravy, zhodnocovania a zneškodňovania KO, spôsob triedeného zberu 
jednotlivých zložiek KO, spôsob nakladania s DSO a EOD z domácností,  ako aj  miesta 
určené na ukladanie týchto odpadov, na zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadov.

3. Nariadenie upravuje práva a povinnosti držiteľov KO, DSO a EOD pri nakladaní s 
odpadmi na celom území mesta a povinnosti oprávnenej osoby vo vzťahu k nakladaniu 
s KO, DSO a EOD.

§ 2
Vymedzenie základných pojmov 

Podľa zákona o odpadoch a tohto nariadenia: 

1. Odpadom je hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť alebo je povinný 
sa jej zbaviť v súlade so zákonom o odpadoch alebo osobitnými predpismi.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 3 z 22

2. Pôvodca odpadu je každý, koho činnosťou odpad vzniká, alebo ten, kto vykonáva  úpravu, 
zmiešavanie  alebo iné  úkony s  odpadmi,  pokiaľ  ich  výsledkom je  zmena  povahy alebo 
zloženia týchto odpadov (PO, FO – podnikateľ, FO – nepodnikateľ). 

3. Držiteľom odpadu je pôvodca odpadu alebo fyzická osoba alebo právnická osoba, u ktorej 
sa odpad nachádza. 

4. Triedenie  odpadov je  delenie  odpadov  podľa  ich  druhov  alebo  oddeľovanie  zložiek 
odpadov, ktoré možno po oddelení zaradiť ako samostatné druhy odpadov. 

5. Nebezpečné odpady  (NO) sú také odpady, ktoré majú jednu nebezpečnú vlastnosť alebo 
viac nebezpečných vlastností uvedených v prílohe č. 4 zákona o odpadoch. 

6. Komunálne  odpady (KO)  sú  odpady  z  domácnosti  vznikajúce  na  území  mesta  pri 
činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je 
právnická  osoba  alebo  fyzická  osoba  –  podnikateľ,  okrem  odpadov  vznikajúcich  pri 
bezprostrednom výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti  právnickej 
osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa. Za odpady z domácnosti sa považujú aj odpady z 
nehnuteľností  slúžiacich  fyzickým  osobám  na  ich  individuálnu  rekreáciu,  napríklad  zo 
záhrad,  chát,  chalúp,  alebo  na  parkovanie  alebo  uskladnenie  vozidla  používaného  pre 
potreby domácností,  najmä z garáží,  garážových stojísk a  parkovacích stojísk.  KO sú aj 
všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú 
majetkom obce alebo v správe obce,  a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov 
a cintorínov a ďalšej zelene na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a občianskych 
združení.

7. Drobné  stavebné  odpady (SO)  sú  odpady  vznikajúce  z  bežných  udržiavacích  prác 
zabezpečovaných  fyzickou  osobou  -  nepodnikateľom,  na  vykonanie  ktorých  sa 
nevyžaduje stavebné povolenie.

8. Triedený zber komunálnych odpadov je činnosť, pri ktorej sa oddelia zložky KO.

9. Zmesový komunálny odpad je nevytriedený KO alebo KO po vytriedení zložiek KO.

10. Biologický  odpad  je  biologicky  rozložiteľný  komunálny  odpad  (BRKO)  zo  záhrad  a 
parkov,  potravinársky  a  kuchynský  odpad  z  domácností,  reštaurácií,  stravovacích  a 
maloobchodných zariadení a  porovnateľný odpad z potravinárskych závodov. 

11. Množstvový zber je zber KO, pri ktorom ich pôvodca platí poplatok za odpady vo výške, 
ktorá  je  priamo  úmerná  množstvu  týchto  odpadov  vyprodukovaných  pôvodcom  za 
daný čas. 

12. Elektroodpad  z domácností (EOD)  sú  elektrozariadenia,  ktoré  sú  odpadom,  vrátane 
všetkých komponentov,  konštrukčných dielcov a spotrebných dielcov,  ktoré sú súčasťou 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 4 z 22

elektrozariadenia  v  čase,  keď  sa  ho  držiteľ  zbavuje  a  ktorý  pochádza  z  domácností 
fyzických osôb a z obchodných, priemyselných,  inštitucionálnych a iných zdrojov, ktorý 
je svojím zložením a množstvom podobný tomu, ktorý pochádza z domácností fyzických 
osôb  (napr.  veľké  a  malé  domáce  spotrebiče,  spotrebná  elektronika,  elektrické  a 
elektronické nástroje,  ktoré musia byť kompletné). 

13. Starým vozidlom je vozidlo,  ktoré jeho držiteľ  chce vyradiť z  evidencie vozidiel  alebo 
má byť vyradené,  alebo bolo vyradené z evidencie vozidiel  podľa osobitných predpisov. 
Starým vozidlom je aj vozidlo, ktorého držiteľ nie je známy,  ak je odstavené dlhšie ako 
30  dní  na  ceste  alebo   verejnom  priestranstve,  alebo  na  inom  mieste,  ak  je  jeho 
odstránenie  potrebné  z  hľadiska  ochrany  životného  prostredia  alebo  zachovania 
estetického vzhľadu obce či osobitne chránenej časti  prírody a krajiny.

14. Objemné odpady sú KO a DSO, ktoré nie je možné pre ich veľký rozmer alebo hmotnosť 
umiestniť v štandardných nádobách, alebo ich množstvo presahuje objem, ktorý je možné 
štandardnými nádobami vyviezť v rámci stanoveného harmonogramu vývozu. 

15. Biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad  (BRO) pre účely tohto nariadenia je odpad zo 
zelene vznikajúci pri údržbe verejnej zelene, vrátane parkov a cintorínov a ďalšej zelene 
na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a občianskych združení. 

16. Odpad s obsahom škodlivín (odpad s nebezpečnými vlastnosťami) je odpad označovaný 
ako  tzv.  problémové  látky  (napr.  použité  batérie  a  akumulátory,  odpadové  motorové  a 
mazacie  oleje,  farbivá,  chemikálie,  žiarivky  a  iné  nebezpečné  odpady  vznikajúce  z 
prevádzky domácností).

17. Zberná nádoba je nádoba (príp. vrece) určená na ukladanie KO a triedených zložiek KO, 
ktorá  je  umiestnená  na  miestach  na  to  určených  –  t.j.  v  stojisku  zberných  nádob,  na 
náhradnom  stanovišti  zberných  nádob  alebo  na  verejnom  priestranstve  len  v  prípadoch 
presne vymedzených  týmto  nariadením v  čase vývozu odpadu organizáciou  oprávnenou 
na nakladanie s KO a DSO na území mesta. 

18. Stojisko zberných nádob je spravidla spevnená plocha prístupná vlastníkovi,  nájomcovi 
alebo  správcovi  nehnuteľnosti  a  vozidlám  zabezpečujúcim  zber  a  prepravu  KO,  ktorej 
umiestnenie, veľkosť a vyhotovenie sú stanovené mestom. 

19. Náhradné  stanovište  zberných  nádob  je  plocha  na  dočasné  umiestnenie  zberných 
nádob, ktorej dočasné umiestnenie na verejnom priestranstve je odsúhlasené mestom. 

20. Zberňa  triedeného  odpadu (Dechetterie)  je  miesto,  na  ktoré  môžu  pôvodcovia  KO  a 
DSO  ukladať  určené   vytriedené  zložky  KO  a  DSO  spôsobom  popísaným  v 
prevádzkovom  poriadku  zberného  dvora.  Nachádza  sa  v  mestskej  časti  Radvaň  pri 
vlakovej stanici Radvaň.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 5 z 22

21. Oprávnená  osoba  je  právnická  alebo  fyzická  osoba  -  podnikateľ,  ktorá  má  s  mestom 
uzatvorenú zmluvu na vykonávanie zberu, prepravy, zhodnocovania alebo zneškodňovania 
KO a DSO na území mesta a zároveň na  zabezpečenie výkonu požadovaných činností má 
súhlas orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva.

22. Harmonogram odvozu  je harmonogram, v ktorom sú  určené intervaly  na zber a odvoz 
odpadu (uverejnený je na stránke mesta).

23. IBV – individuálna bytová výstavba.

24. KBV – komplexná bytová výstavba.

25. PO – právnická osoba. 

26. FO – fyzická osoba.
                                                                          

§ 3
Hierarchia odpadového hospodárstva 

1. V odpadovom hospodárstve so záväznosťou poradia priorít a s cieľom predchádzania alebo 
znižovania  nepriaznivých  vplyvov vzniku odpadu a nakladania  s  odpadom a znižovania 
celkových vplyvov využívania zdrojov a zvyšovaním efektívnosti  takéhoto využívania sa 
uplatňuje táto hierarchia odpadového hospodárstva: 

a) predchádzanie vzniku odpadu, 
b) príprava na opätovné použitie, 
c) recyklácia, 
d) iné zhodnocovanie, napríklad energetické zhodnocovanie, 
e) zneškodňovanie. 

§ 4
Program odpadového hospodárstva

1. Program  odpadového  hospodárstva  je  základný  dokument  pre  riadenie  odpadového 
hospodárstva mesta  v oblasti  nakladania s KO a DSO, spracovávaný a aktualizovaný na 
základe zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov, určujúci najmä smerovanie a ciele 
odpadového hospodárstva a opatrenia na ich dosiahnutie. 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 6 z 22

2. Mesto  je pri zostavovaní a aktualizovaní programu odpadového hospodárstva oprávnené 
bezplatne požadovať od každého, kto je držiteľom KO alebo DSO alebo s nimi  nakladá  na 
území mesta, informácie potrebné na zostavenie a aktualizáciu programu. 

3. Mesto  môže  vypracovať  program  v  spolupráci  s  jednou  alebo  s  viacerými  obcami  na 
základe uzatvorenej spolupráce.

II. ČASŤ 
PRÁVA A POVINNOSTI 

§ 5
Práva a povinnosti mesta pri nakladaní s KO a DSO.

1. Za nakladanie s KO v zmysle zákona o odpadoch, ktoré vznikli na území mesta, a s DSO, 
ktoré vznikli na území mesta, zodpovedá mesto. 

2. Mesto zavedením vhodného systému zberu a prepravy odpadov: 

a) zabezpečuje alebo umožňuje zber a  prepravu KO vznikajúcich na jeho území  na  účely 
ich  zhodnotenia  alebo   zneškodnenia  v  súlade  so  zákonom  o  odpadoch  vrátane 
zabezpečenia  zberných  nádob  zodpovedajúcich  systému  zberu  KO  v  meste  a 
zabezpečenia   priestoru,  kde   môžu  občania  odovzdávať  oddelené  zložky  KO v  rámci 
triedeného zberu KO, 

b)  zabezpečuje  podľa  potreby,  najmenej  dvakrát  do  roka,  zber  a  prepravu  objemných 
odpadov na účely ich zhodnotenia alebo zneškodnenia, oddelene vytriedených odpadov z 
domácností s obsahom škodlivín a DSO. 

3. Mesto má právo rozhodnúť o počte, objeme, intervale zberu a stanovišti zberných nádob/ 
vriec na zmesový KO, alebo triedené zložky  KO a DSO a malých odpadkových košov.

4. Mesto je povinné umožniť výrobcovi  elektrozariadení alebo kolektívnej organizácii na ich 
náklady: 
a) zaviesť a prevádzkovať na jeho území systém oddeleného zberu elektroodpadu z              
    domácností,
b) užívať v rozsahu potrebnom na tento účel existujúce zariadenia na zber KO.

5. Mesto je povinné umožniť tomu, kto vykonáva zber, prepravu, zhodnotenie a zneškodnenie 
biologicky  rozložiteľného  kuchynského  a  reštauračného  odpadu  pre  prevádzkovateľa 
kuchyne na jeho náklady a v súlade s platným všeobecne záväzným nariadením mesta:    



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 7 z 22

a) zaviesť a prevádzkovať na jeho území systém triedeného zberu biologicky rozložiteľného 
    kuchynského a reštauračného odpadu, 
b) užívať v rozsahu potrebnom na tento účel existujúce zariadenia na zber KO.

§ 6
Práva a povinnosti PO a FO - podnikateľov 

a FO – nepodnikateľov  pri nakladaní s KO a DSO

1. Pôvodca KO a DSO je povinný nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade s týmto 
nariadením. 

2. Každý je povinný nakladať s odpadom alebo inak s ním zaobchádzať takým spôsobom, 
ktorý neohrozuje zdravie ľudí a neohrozuje životné prostredie.

3. Pôvodca KO a DSO je  povinný najmä:

a) zapojiť sa do systému zberu KO  v meste,
b) užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu KO v meste,  
c) ukladať KO alebo ich oddelené zložky a DSO na účely ich zberu na miesta určené 

mestom a do zberných nádob zodpovedajúcich systému zberu KO v meste,
d) v  IBV  pred  odvozom  odpadu  zberné  nádoby  umiestniť  na  náhradné  stanovište, 

pričom v   mestskej pamiatkovej rezervácii a historickom jadre mesta  na stanovište v 
dvornom trakte  objektu (vo vnútrobloku)  pred odvozom KO a sprístupniť ich vo 
vzdialenosti max. 10 m od zvozovej trasy,

e) po odvoze odpadu je každý povinný vrátiť zbernú nádobu bezodkladne na pôvodné 
miesto, pokiaľ sa nekryje so stanovišťom, 

f) ukladať odpady len do zberných nádob na to určených,
g) zabezpečiť odpady pred ich odcudzením, znehodnotením alebo nežiaducim únikom 

odpadov,
h) zabezpečiť pravidelné čistenie okolia zberných nádob, stojísk, stanovíšť (v zimných 

mesiacoch aj od snehových zrážok, ľadu), resp. okamžité odstránenie vzniknutého 
znečistenia odpadom, tak aby stojisko  zberných nádob bolo neustále čisté a zberné 
nádoby prístupné odvozu KO,

i) na  komunikáciách,  ktoré  nie  sú  v  majetku  a  správe  mesta,  sprístupniť   stojisko 
zberných  nádob vozidlám zabezpečujúcim odvoz a  prepravu  odpadu (v zimných 
mesiacoch  zabezpečiť  pravidelnú  údržbu  komunikácie  -  čistenie  od  snehových 
zrážok a posyp inertným materiálom resp. posypovou soľou). Ak  komunikácia je 
nezjazdná,  umiestniť  pred  odvozom KO   zberné  nádoby  na  náhradné  stanovište 
odsúhlasené mestom vo vzdialenosti  max.  10 m od najbližšej  zjazdnej   zvozovej 
trasy,



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 8 z 22

j) zberné nádoby ponechať na chodníkoch a iných verejných priestranstvách len na 
dobu nevyhnutne potrebnú pre vyprázdňovanie,  ak tieto miesta nie sú určené ako 
stanovište zberných nádob,  

k) v prípade poškodenia nádoby pôvodcom odpadu alebo jej  odcudzenia je pôvodca 
odpadu povinný zabezpečiť jej opravu resp. náhradu  do 3 dní na vlastné náklady.

4. Zakazuje sa:

a) uložiť alebo ponechať odpady mimo určené zberné nádoby, s výnimkou objemného 
odpadu v dohodnutom režime (harmonogram odvozu),

b) ukladať do zberných nádob pre KO žeravý popol, výbušné predmety, toxický odpad, 
rádioaktívny  odpad,  horľavý  odpad,  infekčný  odpad,  stavebný  odpad,  kamenivo, 
vianočné  stromčeky  (tieto  je  potrebné  uložiť  vedľa  zberových  nádob),  uhynuté 
zvieratá,  exkrementy  z  chovu  hospodárskych  zvierat,  objemný  odpad,  chemické 
látky, lieky, látky znečistené olejovými a  ropnými látkami a odpady vykazujúce iné 
chemické a  fyzikálne nebezpečné vlastnosti, 

c) využívať zberné nádoby k inému účelu než k ukladaniu určených odpadov, 
d) zberné nádoby preplňovať, neprimerane zhutňovať ich obsah, alebo ich zapaľovať,
e) do zberných nádob pre triedené zložky KO ukladať iné druhy odpadov, než pre ktoré 

sú určené, 
f) poškodzovať zberné nádoby, písať na ne a vylepovať plagáty,  
g) ponechať zberné nádoby so zatváracím vekom otvorené, 
h) meniť zoskupenie nádob alebo ich inak premiestňovať,
i) spaľovať odpady v tepelných zdrojoch,  ktoré nie  sú priamo určené k spaľovaniu 

odpadu, 
j) spaľovať lístie, trávu a ostatný odpad zo záhrad na otvorenom ohnisku,
k) vylievať  chemikálie,  oleje,  ropné  látky  a  iné  chemické  látky  s  nebezpečnými 

vlastnosťami  do  kanalizačného  systému  mesta,  alebo  ich  zneškodňovať  iným 
nepovoleným spôsobom,              

l) do zberných nádob na území mesta ukladať odpady, ktoré nevznikli na území mesta.

5. Ak  vlastník,  správca  alebo  nájomca  nehnuteľnosti  zistí,  že  na  jeho  nehnuteľnosti  bol 
umiestnený odpad v rozpore so zákonom o odpadoch a týmto nariadením, je povinný to 
oznámiť bezodkladne Obvodnému úradu životného prostredia Banská Bystrica a  mestu.

6. Pri plánovaní novej výstavby objektov, pri výstavbe a užívaní ktorých bude vznikať odpad, 
sú investori a projektanti povinní navrhovať priestorové riešenia na zabezpečenie odvozu 
odpadu (dostatočná kapacita stojiska zberných nádob,  dostatočne široká komunikácia pre 
vozidlá zabezpečujúce odvoz a prepravu KO).

 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 9 z 22

§ 7
Práva a povinnosti oprávnených osôb vykonávajúcich zber, 

prepravu, zneškodňovanie a zhodnocovanie KO a DSO

1. Vykonávať  zber,  prepravu,  zneškodňovanie  a  zhodnocovanie  KO  a  DSO  s  výnimkou 
biologicky  rozložiteľného  kuchynského  a  reštauračného  odpadu  od  prevádzkovateľa 
kuchyne na území mesta  môže len ten, kto má uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto 
činnosti  s  mestom  a zároveň  je  osobou  oprávnenou  na  nakladanie  s odpadom,  ďalej 
„oprávnená osoba“.

2. Oprávnená osoba je povinná najmä: 

a) dodržiavať harmonogram odvozu KO, 
b) vykonať  náhradný odvoz v prípade  poruchy zberného vozidla,  resp.  nezjazdnosti 

vozovky,  najneskôr  v  nasledujúci  pracovný  deň  (ak  sa  z  objektívnych  dôvodov 
odvoz neuskutoční  ani  nasledujúci  deň,  bezodkladne  túto  skutočnosť  oznámiť  na 
príslušný odborný útvar mesta), 

c) po odvoze umiestniť zbernú nádobu na miesto, kde bola pôvodne umiestnená,
d) vyprázdňovať zberné nádoby v rozsahu a za podmienok dojednaných s držiteľom 

odpadov tak, aby nedošlo k hygienickým, bezpečnostným, ekologickým, požiarnym 
a iným závadám, príp. ku škode na majetku (napr. porušené obrubníky, chodníky, 
komunikácia a pod.),

e) v prípade poškodenia zbernej nádoby pri manipulácii zabezpečiť jej opravu, alebo 
výmenu do 3 dní na vlastné náklady,

f) vykonať na požiadanie mesta  mimoriadny odvoz KO,
g) zabezpečovať  odvoz objemného  odpadu v  rozsahu a za  podmienok  uvedených  v 

tomto nariadení, 
h) zabezpečiť na požiadanie mesta pristavenie a odvoz veľkoobjemových  kontajnerov,
i) minimálne 2x do roka vykonať na vlastné náklady dezinfekciu zberných nádob,
j) v prípade znečistenia komunikácie alebo stojiska (náhradného stanovišťa) pri odvoze 

odpadov  znečistenie  ihneď na vlastné náklady odstrániť,
k) plniť ďalšie úlohy vyplývajúce z uzatvorených zmlúv s mestom, 
l) každoročne vykonať v termíne  do 15.2. odvoz vianočných stromčekov, ktoré budú 

uložené na stojiskách zberných nádob,     
m) pri svojej činnosti dodržiavať a uplatňovať hierarchiu odpadového hospodárstva v 

zmysle zákona o odpadoch,
n) evidovať,  uchovávať  a  na  požiadanie  poskytovať  bezodkladne  mestu  záznamy  a 

informácie  o nakladaní s jednotlivými druhmi odpadov (termín zberu, množstvo, 
spôsob a miesto zhodnotenia alebo zneškodnenia, nákladoch a príjmoch týkajúcich 
sa  predmetu  zmluvy  s  mestom)  a  na  požiadanie  ich  predložiť  príslušnému 
odbornému útvaru a kontrolným orgánom mesta.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 10 z 22

III. ČASŤ 
SYSTÉM NAKLADANIA S KO a DSO

§ 8
Systém zberu, prepravy, 

zneškodňovania a zhodnocovania odpadu

1. Mesto pre FO – nepodnikateľov, PO a FO -  podnikateľov zabezpečuje odvoz a likvidáciu 
KO prostredníctvom oprávnených osôb na základe uzatvorených zmlúv.

2. Pre PO, FO - podnikateľov je na území mesta zavedený množstvový systém zberu odpadov. 
Každá PO a FO - podnikateľ je povinná pred začatím činnosti požiadať príslušný odborný 
útvar  mesta  o  zabezpečenie  odvozu  KO.  Mesto  následne  zabezpečí  systém  zberu  a 
zneškodnenie KO z prevádzky PO a FO - podnikateľa.

3. Pre FO - nepodnikateľov je na území mesta zavedený paušálne spoplatňovaný systém zberu 
odpadov.  Každá  FO  –  nepodnikateľ,   ktorá  vlastní,  užíva  alebo  je  oprávnená  užívať 
nehnuteľnosť na území mesta,  je povinná oznámiť túto skutočnosť na príslušný odborný 
útvar  mesta.  Mesto  následne  zabezpečí  systém  zberu  a  zneškodnenie  KO  pre  FO  – 
nepodnikateľa.

§ 8a
Triedený zber KO 

1. Zložky KO, pre ktoré  mesto povinne zabezpečuje triedený zber na jeho území:

a) papier, plasty, kovy, sklo, BRKO, okrem kuchynského a  reštauračného odpadu, ktorého 
pôvodcom je prevádzkovateľ kuchyne,  

b) podľa potreby, najmenej dva krát do roka zber pre objemné odpady, drobné stavebné 
                 odpady a odpady s obsahom škodlivín (použité batérie a akumulátory, odpadové 
                 motorové a mazacie oleje, farbivá, chemikálie a iné nebezpečné odpady).  

2. Zložky KO, pre ktoré mesto nepovinne zabezpečuje  triedený zber na jeho území:
             a) odevy a textílie.

3. Zložky KO, pre ktoré je povinný triedený zber, ale mesto nemá povinnosť ho zabezpečiť: 
a) elektroodpad z domácností vrátane elektroodpadu z osvetľovacích zariadení,

            b) kuchynský odpad od prevádzkovateľov stravovacích zariadení,
            c) lieky nespotrebované fyzickými osobami.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 11 z 22

§ 8b
Odpady z papiera

1. Odpady z papiera sa triedia  do 1100 litrových nádob s modrým poklopom s označením 
„PAPIER“. 
Interval odvozu: 1 x týždenne
Patria  sem noviny,  časopisy,  zošity,  knihy,  listy,  kancelársky papier,  papierové  vrecká, 
lepenka, papierové krabice,  kartón, obálky,  letáky,  katalógy,  telefónne zoznamy,  plagáty, 
pohľadnice, zakladače, baliaci a krepový papier, papierový obal a pod. 
Nepatria sem plastové obaly, viacvrstvové kombinované materiály (napr. tzv. tetrapakové 
obaly), voskovaný papier, papier s hliníkovou fóliou, obaly na mrazené potraviny, škatuľky 
od cigariet  (s  výnimkou  kartónovej  časti),  silne  znečistený  či  mastný  papier,  kopírovací 
papier a pod. 

2. Krabice resp. obaly z papiera musia byť poskladané a uložené do nádob na odpad  tak, aby 
sa zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej objemu nádoby. 

§ 8c
Odpady z plastov

1. Odpady z plastov sa triedia  do 1100 litrových nádob so žltým poklopom s označením 
„PLASTY“. 
Interval  odvozu: 1 x týždenne
Patria sem: 
PE (polyetylén) – LDPE a HDPE : číre a farebné fólie, tašky, vrecká, vedrá a fľaštičky
od kozmetických a čistiacich prípravkov, vrecká od mlieka, prepravky fliaš; 
PET (polyetylénterftalát): fľaše od nápojov, sirupov, rastlinných olejov; 
PP (polypropylén): obaly od sladkostí, tégliky od jogurtov a rôzne plastové nádobky a 
hračky; 
PS (polystyrén): penový polystyrén, poháriky z automatov a iné plastové nádobky; 
PVC (polyvinylchlorid): vodoinštalačné a elektroinštalačné rúrky, obaly kozmetických 
výrobkov, plastový nábytok a pod.
Nepatria sem obaly znečistené chemikáliami a olejmi, viacvrstvové kombinované 
materiály, hrubo znečistené plasty (zeminou, farbami, potravinami), podlahové krytiny, 
guma, molitan a pod. 

2. Obaly z plastov (napr. PET fľaše) musia byť stlačené a uložené do nádob na odpad  tak, aby 
sa zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej objemu nádoby. 

3. Väčšie kusy plastového odpadu je potrebné odovzdať v Zberni triedeného odpadu resp. v 
rámci odvozu objemného odpadu. 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 12 z 22

§ 8d
Odpady z kovov

1. Odpady z kovov  sa  triedia  do 1100 litrových nádob s hnedým poklopom s označením 
„KOVY“, 
Interval odvozu: 1 x mesačne
Patria sem kovové vrchnáky z fliaš a pohárov, kovové tuby od pást, kovové súčiastky, 

            drôty a káble (bez bužírky), starý riad,  kovový šrot, oceľ, farebné kovy,  hliníkové viečko,  
            hliníkový obal, kovové viečko,  kovová rúrka,  konzervy, oceľové plechovky, ventil, kovové 
            obaly z potravín zbavené obsahu, hlavne konzervy z hotových jedál, paštét, potravy pre 
            domáce zvieratá a z kompótov alebo plechovky z nápojov ako pivo, džúsy a energetické 
            nápoje. Konzervy a plechovky pred odovzdaním do nádoby je potrebné vypláchnuť, aby v 
            nich nezostali zvyšky jedál. 

Nepatria sem kovy hrubo znečistené zvyškami jedla, farbami a rôznymi chemickými 
            látkami. 

2. Väčšie kusy kovového odpadu je potrebné odovzdať v Zberni triedeného odpadu resp. v 
rámci odvozu objemného odpadu. 

§ 8e
Odpady zo skla

1. Odpady zo skla  sa triedia do nádob – „zvonov“ zelenej farby s označením „SKLO“.
Interval odvozu: 1 x za 3 týždne
Patria sem sklenené fľaše, nádoby, obaly a predmety zo skla, poháre, fľaštičky od 

            kozmetiky bez kovových a plastových uzáverov, črepy, okenné sklo, sklo z okuliarov a pod. 
Nepatria sem vrchnáky, korky, gumy, porcelán, keramika, zrkadlá, drôtované sklo, opaxid 
(dymové sklo), fľaše z umelej hmoty, časti uzáverov fliaš, žiarovky, žiarivky, obrazovky, 

            silne znečistené sklo (zeminou, farbami, potravinami) a pod. 

§ 8f
Biologicky rozložiteľný komunálny odpad  

       1.  Biologicky rozložiteľný komunálny odpad delíme na:

a) biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad, parkov vrátane odpadu z cintorínov – tzv. 
zelený biologicky rozložiteľný odpad,

b) biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad,



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 13 z 22

c) jedlé oleje a tuky.

2. Zelený biologicky rozložiteľný odpad sa triedi  do 240 litrových (IBV) a 660 litrových 
(KBV)   nádob červenej farby s označením „BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD“. 
Odpad musí byť do nádob voľne uložený, nie v plastových taškách, vreciach a pod..
Interval odvozu : 

• IBV – v zmysle harmonogramu odvozu uverejnenom na internetovej stránke mesta 
1 až 4 x mesačne podľa ročných období

• KBV – 1-2 x mesačne podľa ročných období

Medzi zelený odpad patria kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a orezávania 
krovín a  stromov (dĺžka max 1 m), vypletá burina, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité 
ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný popol.  
Medzi zelený a kuchynský odpad nepatria  kameň, obväz, cigaretový ohorok, uhynuté 
zvieratá, časti zvierat zabitých doma tzv. „domáce zakálačky“, exkrementy hospodárskych 
zvierat a pod.

3. Hrubé konáre a kmene stromov – s týmto odpadom je pôvodca odpadu (FO - nepodnikateľ) 
povinný  naložiť  v zmysle  zákona  o odpadoch  na  vlastné  náklady.  Mesto  nad  rámec 
harmonogramu  odvozu  a kapacity  pridelených  zberových  nádob  ďalší  odvoz,  napr. 
pristavením veľkoobjemového kontajnera nezabezpečuje.

4. Mesto  nezavádza  a  nezabezpečuje  vykonávanie  triedeného  zberu  KO  pre  biologicky 
rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad a jedlé  oleje  a tuky pre domácnosti,  a to  z 
dôvodu,  že  je  to  pre  mesto  ekonomicky  neúnosné,  pretože  náklady  na  nakladanie  s 
komunálnymi odpadmi nemožno pokryť ani pri určení miestneho poplatku vo výške 50 % 
zo zákonom ustanovenej hornej hranice sadzby miestneho poplatku. 

§ 8g
Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad  

1. PO a FO  – podnikateľ,  ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania (ďalej  len 
„prevádzkovateľ  kuchyne“),  zodpovedá  za  nakladanie  s  biologicky  rozložiteľným 
kuchynským a reštauračným odpadom.

2. Prevádzkovateľ kuchyne je povinný zaviesť a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu 
pre biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad, ktorého je pôvodcom.

3. Náklady  spojené  so  zberom,  skladovaním,  prepravou  a spracovaním  biologicky 
rozložiteľných  kuchynských  a reštauračných  odpadov   vrátane  nákladov  na  zberné 
kontajnery a iné obaly hradí prevádzkovateľ kuchyne (nie sú súčasťou miestneho poplatku).



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 14 z 22

4. Ich  zber  a  kontajnery  musia  spĺňať  požiadavky  ustanovené  nariadením  č.  1069/2009  a 
nariadenia EP a Rady č.852/2004 o hygiene potravín.

5. Prevádzkovateľ kuchyne musí primerane zabezpečiť skladovanie odpadu do doby odovzda-
nia na jeho spracovanie tak, aby sa k obsahu kontajnera nedostali hlodavce a iné živočíchy 
ani verejnosť. 

6. Zberné nádoby musia byť umiestnené v zariadení prevádzkovateľa kuchyne, na jeho pozem-
koch alebo pozemkoch, na ktoré majú užívacie právo.

7. Interval  zberu musí  byť  v súlade s  hygienickými  predpismi  zohľadňujúc aj  teploty pro-
stredia (leto/zima), pričom v letnom období interval odvozu musí byť vyšší, však minimálne 
1 x za 14 dní.

8. Ak prevádzkovateľ kuchyne nezabezpečuje zber, prepravu a ďalšie nakladanie sám, ale pro-
stredníctvom tretieho subjektu, musí mať na tento účel s ním uzatvorenú zmluvu a zároveň 
musí ísť o subjekt, ktorý je oprávnený na nakladanie s týmto odpadom, pričom sa vyžaduje, 
aby tento subjekt spĺňal aj osobitné požiadavky v zmysle zákona č. 39/2007 Z. z. o veteri-
nárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov, (napr. § 39b zákona č. 39/2007 Z. z.) a 
aby mal schválenie na vykonávanie činnosti spracovania týchto odpadov príslušnou Regi-
onálnou veterinárnou a potravinovou správou.

9. Prevádzkovateľ kuchyne je povinný dodržiavať zákaz kŕmenia zvierat kuchynským a reštau-
račným odpadom, okrem kožušinových zvierat. Zákaz skrmovania sa vzťahuje aj na zvieratá 
v ZOO, zvieratá v útulkoch, na chovných staniciach atď. 

10. Prevádzkovateľ  kuchyne je zároveň ako pôvodca KO povinný  nakladať alebo inak s nimi 
zaobchádzať v súlade s týmto nariadením
.  

11. Medzi  biologicky  rozložiteľný  kuchynský  a  reštauračný  odpad  patria  šupy  z  čistenia 
zeleniny a ovocia,  kávové a čajové zvyšky,  vaječné škrupiny,  starý chlieb, zvyšky jedla, 
škrupinka  z  orecha,  vlasy,  chlpy,  trus  malých  zvierat,  papierové  vrecko  znečistené 
zeleninou, ovocím, maslom, džemom, potraviny po záručnej dobe alebo inak znehodnotené, 
použitá papierová vreckovka a servítok a v malom množstve aj drevitá vlna, triesky, hnedá 
lepenka,  novinový  papier,  nespracované  zostatky  surovín,  neskonzumované  zostatky 
pokrmov a potravín rastlinného ale i živočíšneho pôvodu, ktoré vznikli pri prevádzkovaní 
zariadení  spoločného  stravovania,  vrátane  školských  kuchýň,  stravovacích  zariadení 
domovov  sociálnych  služieb,  stravovacích  prevádzok  zdravotníckych  zariadení,  ale  aj  z 
kuchýň domácností a pod.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 15 z 22

§ 8h
Objemný odpad z domácností

1. Objemný odpad z domácností predstavujú KO, ktoré sa svojou veľkosťou nezmestia do 
bežne používaných nádob na KO v meste.  
Medzi objemný odpad patrí  nábytok, dvere, nádoby, koberce, plechové rúry, 
opotrebované pneumatiky (ak sú súčasťou KO), objemný elektroodpad,  a pod. 
Medzi objemný odpad nepatrí  stavebný odpad, autobatérie a pod. 

2. Objemný  odpad  z  domácností  je  potrebné  uložiť  jeden  deň  pred  termínom  odvozu  ku 
nádobám na KO (nie v deň odvozu). Odvoz objemného odpadu sa uskutočňuje v zmysle 
harmonogramu odvozu objemného odpadu uverejneného na internetovej stránke mesta.

3. Objemný odpad z domácností je možné odovzdať aj do Zberne triedeného odpadu.

4. Ide výlučne o objemné odpady,  ktoré sú súčasťou KO,  a nie o odpady z podnikateľskej 
činnosti.

                                                     

§ 8i
Odpady s obsahom škodlivín z domácností 

1. Vytriedené  odpady  s obsahom  škodlivín  má  fyzická  osoba  -  nepodnikateľ  možnosť 
odovzdať v rámci mobilného zberu zabezpečovaného mestom 2 x do roka prostredníctvom 
zazmluvnenej  spoločnosti  DETOX,  s.r.o.  Banská  Bystrica  ako  aj  v mieste  prevádzky 
spoločnosti  DETOX  na  Zvolenskej  ceste  139  v Banskej  Bystrici.  Okrem  nebezpečných 
zložiek  KO  je  možné  bezplatne  odovzdať  aj  opotrebované  pneumatiky.  Harmonogram 
mobilného zberu je uvedený na internetovej stránke mesta.

2. Vytriedené odpady s obsahom škodlivín tvoria najmä:

a) použité  batérie  a akumulátory (možné je ich odovzdať  aj  na predajných miestach 
distribútora),

b) odpadové motorové a mazacie oleje,  
c) farbivá, chemikálie a iné nebezpečné odpady

Patria sem rozpúšťadlá, staré farby, lepidlá, živice, laky, kyseliny,  zásady, fotochemické 
látky,  pesticídy  a  chemické  prípravky  na  ošetrovanie  rastlín  a  drevín,  umelé  hnojivá, 
detergenty  (pracie  a  čistiace  prostriedky),  drevo  obsahujúce  nebezpečné  látky,  handry 
znečistené olejom, farbami, obaly znečistené nebezpečnými látkami, žiarivky a pod.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 16 z 22

3. Odpady s obsahom škodlivín,  ktoré  majú  charakter  DSO (napr.  azbest  a pod.)  je  možné 
odovzdať úhrnom max. 500 kg ročne. Nad uvedené množstvo je pôvodca odpadu (FO – 
nepodnikateľ)  povinný naložiť s takýmto odpadom v zmysle zákona o odpadoch na svoje 
náklady. Tiež platí ustanovenie § 8h, odst. 4 tohto nariadenia.   

4. Humánne a veterinárne lieky nespotrebované FO – nepodnikateľmi je potrebné odovzdávať 
do verejných lekárni na území mesta, ktoré sú povinné ich zhromažďovať.

5. Vytriedené odpady s obsahom škodlivín je zakázané:

a) ukladať do zberných nádob určených na KO z domácností,
b) odovzdať  iným subjektom ako ustanovuje  toto  nariadenie  (napr.  pouliční  zberači 

a pod.).

6. Ide  výlučne  o odpady  s obsahom  škodlivín,  ktoré  sú  súčasťou  KO,  a  nie  o  odpady  z 
podnikateľskej činnosti. 

§ 8j
Odevy, textil z domácností 

1. Odevy a textil sa triedi  do špeciálnych kontajnerov smotanovej farby. 
Termín odvozu: 2 x mesačne
Vhodné na zber sú:

a) čisté a suché šatstvo (všetky druhy odevov, prikrývky, deky, posteľná bielizeň),
b) topánky (topánky iba v pároch, nezničené),
c) doplnky k oblečeniu (čiapky, šále a pod.),
d) prípadne iné druhy textílie (nepatria sem netkané textílie, napr. používané v  

                            záhradníctve)

§ 8k
Elektroodpad z domácností

1. Elektroodpad z domácností má FO-nepodnikateľ  možnosť odovzdať:

a) objemný  elektroodpad  (napr.  automatická  práčka)  v  rámci  odvozu  objemného 
odpadu  v zmysle § 8h tohto  nariadenia,

b) elektroodpad menších rozmerov (napr. žiarivky, svietidlá) v rámci mobilného odvozu 
odpadov  s obsahom škodlivín v zmysle § 8i tohto nariadenia, 

c) v mieste prevádzky spoločnosti DETOX na Zvolenskej ceste 139 v Banskej Bystrici,



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 17 z 22

d) v rámci  režimu  spätného  odberu,  kde  distribútor  elektrozariadení  je  povinný 
bezplatne  uskutočňovať spätný odber, t. j. odobratie elektroodpadu z domácností od 
jeho držiteľa  pri predaji nového elektrozariadenia na výmennom základe kus za kus, 
pokiaľ odovzdávaný elektroodpad  pochádza z elektrozariadenia rovnakej kategórie a 
rovnakého  funkčného určenia ako predávané elektrozariadenie, v prevádzkach, ktoré 
slúžia na predaj elektrozariadení.
Patria  sem  napr.  žiarovky,  žiarivky,  svietidlá,   televízory,  rádiá,  počítačová, 
kancelárska  a  telekomunikačná  technika,  mobily,  videá,  diskmany,  digitálne 
hodinky,  variče,  ohrievače,  kávovary,  práčky,  chladničky,  elektromotory,  ručné 
elektrické náradie, mobilné klimatizačné zariadenia atď.

2. Elektroodpad je zakázané:

a) ukladať do zberných nádob určených na KO,
b) objemný elektroodpad ukladať na verejné priestranstvá, resp. ku kontajnerom na KO, 

okrem termínov určených v harmonograme odvozu objemného odpadu v meste,
c) odovzdať iným subjektom ako ustanovuje toto nariadenie (napr. pouliční zberači a 

pod.).

§ 8l
Odpady z nehnuteľností určených na rekreáciu

1. Pre PO, FO - podnikateľa a FO - nepodnikateľa, ktorá je na území mesta oprávnená užívať 
alebo užíva nebytový priestor,  pozemnú stavbu alebo jej časť,  alebo objekt,  ktorý nie je 
stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, platia ustanovenia § 6 tohto nariadenia primera-
ne. 

2. Vlastníci/užívatelia nehnuteľnosti uvedenej v ods. 1 nachádzajúcej sa v záhradkárskej osade 
sú povinní: 

a) kompostovať alebo inak zhodnocovať biologicky rozložiteľný odpad v rámci týchto 
záhradkárskych osád, 

b) uskutočňovať oddeľovanie triedených zložiek KO, 
c) zmesový KO odviesť / odniesť a uložiť do zberných nádob na zmesový KO pri svo-

jom bytovom dome resp. rodinnom dome, 
d) vytriedené zložky KO odviesť / odniesť a uložiť do príslušných zberných nádob na 

triedenie v meste alebo do zberného dvora,   
e) udržiavať verejné a otvorené priestranstvá v okolí záhradkárskej osady v čistote a 

poriadku. 

3. Na zber a odvoz vyprodukovaného KO (okrem kompostovateľného)  je možné bezplatne, 
najviac 1x do roka, prostredníctvom predsedu záhradkárskej osady, požiadať  príslušný 
odborný útvar mesta o bezplatné pristavenie veľkoobjemového kontajnera.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 18 z 22

§ 9
Drobný stavebný odpad 

1. DSO podľa tohto nariadenia sú KO vznikajúce z bežných udržiavacích prác na území mesta 
(KBV, IBV) na ktoré sa nevyžaduje stavebné povolenie, zabezpečovaných FO – nepodnika-
teľom,  ktoré  nepresiahnu viac  ako 1 m3 ročne od jednej  fyzickej  osoby (pri  4  členoch 
domácnosti sú to 4 m3). Ak fyzická osoba vyprodukuje väčší objem takéhoto odpadu (nad 1 
m3 ročne od jednej osoby), napr. v rámci prestavby bytu, nepovažuje sa množstvo nad 1 m3 
za  drobný stavebný  odpad  a FO –  nepodnikateľ  je  povinná  naložiť  s takýmto  odpadom 
v zmysle zákona o odpadoch na vlastné náklady. 

2. Pôvodcovia  DSO sú povinní DSO vytriediť na jednotlivé zložky KO - kovy, sklo, plasty,  
ap. a tieto uložiť podľa možnosti do príslušných zberných nádob na triedený zber KO alebo 
ak sa nezmestia do nádob na triedený zber KO, odovzdať vrátane dreva do Zberne triedené-
ho odpadu . Stavebné materiály ( zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc a pod. ) sú pô-
vodcovia DSO povinný odovzdať do Zberne triedeného odpadu, na jeden odvoz max. 1 m3. 
V Zberni triedeného odpadu je  FO – nepodnikateľ povinná preukázať svoju totožnosť ob-
čianskym preukazom.

3. DSO, vzniknuté z bežných udržiavacích prác na vykonanie ktorých sa nevyžaduje stavebné 
povolenie, môže FO – nepodnikateľ uložiť aj do veľkoobjemového kontajnera, ktorého pri-
stavenie bezplatne zabezpečí príslušný odborný útvar mesta, max. však 2 x v kalendárnom 
roku a úhrnne max. 4 m3 takéhoto odpadu.

4. Podmienkou pre pristavenie veľkoobjemového kontajnera je ohlásenie stavebných úprav na 
príslušnom odbornom útvare mesta.

5. DSO - stavebné materiály ( zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc a pod. )  je zakázané 
ukladať k nádobám na KO a do nádob na  KO (z dôvodu ich preťaženia).

6. Ak bežné udržiavacie práce či rekonštrukčné práce pre FO - nepodnikateľa vykonáva PO 
alebo FO – podnikateľ, tak tento nie je  DSO ale  stavebný odpad, kde pôvodcom je ten, kto 
tieto práce pre fyzickú osobu vykonáva. S takýmto odpadom je pôvodca povinný naložiť 
v zmysle zákona o odpadoch na vlastné náklady. 

7. Mesto má právo skontrolovať pôvod DSO na tvare miesta, kde vznikol (napr. rodinný dom, 
bytový dom).



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 19 z 22

§ 10
Staré  vozidlá

1. Staré  vozidlá  odstraňuje  mesto  odovzdaním  na  parkovisko  určené  Obvodným  úradom 
životného  prostredia  (ďalej  len  „určené  parkovisko“),  prostredníctvom  prevádzkovateľa 
určeného parkoviska.

2. Náklady spojené s odstránením starého vozidla znáša držiteľ vozidla. V prípade, ak držiteľ 
vozidla nie je známy, náklady spojené s odstránením starého vozidla znáša prevádzkovateľ 
určeného  parkoviska,  ktorý  požiada  o  ich  refundáciu  Recyklačný  fond  alebo  držiteľa 
vozidla, ak sa ho dodatočne podarí zistiť.

3. Mesto písomne upovedomí držiteľa starého vozidla o odstránení vozidla, ďalšom naložení s 
vozidlom, právach a povinnostiach ako aj dôsledkoch v prípade nečinnosti. 

§ 11
Zberňa triedeného odpadu

1. FO  –  nepodnikateľ,  ktorá   má  uhradený  poplatok  za  KO  a DSO,  môže  po  predložení 
občianskeho preukazu bezplatne odovzdať v Zberni   triedeného odpadu nasledovné KO: 
papier,  sklo,  plasty,  drevo,  kovy,  opotrebované  pneumatiky,  DSO,  objemný  odpad  z 
domácností.

2. Ak FO – nepodnikateľ nedopraví KO do Zberne triedeného odpadu osobne,  môže poveriť 
odvozom  KO  odpadu  tretiu  osobu  na  základe  overeného  splnomocnenia.  Tiež  platí 
ustanovenie § 9, odst. 6 tohto nariadenia.

3. Prevádzkový  poriadok  a  otváracie  hodiny  Zberne  triedeného  odpadu  sú  uverejnené  na 
internetovej stránke mesta.

4. Odpady s obsahom škodlivín a elektroodpady z domácností sa v Zberni triedeného odpadu 
neodovzdávajú, nakladanie s nimi upravuje  § 8i a § 8k tohto nariadenia.

5. V zberni triedeného odpadu možno odovzdávať výlučne odpady , ktoré sú súčasťou KO a 
nie odpady z podnikateľskej činnosti.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 20 z 22

§ 12
Zberné nádoby

1. Počet  zberných  nádob  na  KO,  ich  umiestnenie  a  interval  odvozu  je  upravený  tak,  aby 
nedochádzalo k preplňovaniu nádob na KO.

2. Mesto  pre  FO –  nepodnikateľov  určuje  počet  potrebných  nádob na  zber  KO a  interval 
odvozu  nasledovne
a) rodinné domy: 

• počet osôb 1 až 4  v rodinnom dome  – 110 l alebo 120 l zberná   nádoba s odvozom 
jeden krát za týždeň,

• počet osôb 5 až 8  v rodinnom dome – 240 l nádoba s odvozom  jeden krát za týždeň,
• ak FO – nepodnikateľ vlastní alebo užíva na území mesta viac nehnuteľností (IBV), 

mesto  na  svoje  náklady  zabezpečí  jednu  nádobu  na  odpad  (spravidla  v  mieste 
trvalého bydliska pôvodcu), každú ďalšiu nádobu si FO – nepodnikateľ zabezpečí na 
vlastné náklady.

             b) bytové domy:  
• 1100 l zberné nádoby s vývozom minimálne jeden krát za týždeň.

3. Mesto pre PO, FO – podnikateľov určuje typy zberných nádob na zber KO a interval odvozu 
nasledovne:

• 50 l vrecia,
• 110, 120, 240 a 1100 l zberné nádoby,
• veľkoobjemové kontajnery. 

           Interval odvozu KO je zabezpečený:

a) minimálne 1x za dva týždne prostredníctvom zberných nádob,
b) minimálne 1x mesačne pri zbere KO prostredníctvom veľkoobjemových kontajnerov a 

50  l  vriec.  Interval  odvozu  1x  mesačne  pri  zbere  KO  prostredníctvom  50  l  vriec 
predpokladá  podnikateľskú  činnosť  jednej  osoby  s  tvorbou  minimálneho  množstva 
komunálneho odpadu,

c) veľkosť zberovej nádoby a interval odvozu KO si určí pôvodca odpadu (PO, FO  - 
podnikateľ),

d) ak ide o pôvodcov KO, ktorí sú spoluvlastníkmi nehnuteľnosti, alebo ak ide o bytový 
dom, výber veľkosti zbernej nádoby je možný len po dohode všetkých pôvodcov, ak sa 
tí nedohodnú, rozhodne mesto.

4. Systém  odvozu  odpadu  pre  pôvodcov  odpadu  (PO,  FO  –  podnikateľov  a  FO  - 
nepodnikateľov)  zabezpečí  príslušný  odborný  útvar  mesta  do  14  dní  od  uplatnenia 
požiadavky pôvodcom odpadu.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 21 z 22

5. Zrušenie systému odvozu odpadu pre pôvodcov odpadu (PO, FO – podnikateľov a FO - 
nepodnikateľov)  zabezpečí  príslušný  odborný  útvar  mesta  do  14  dní  od  uplatnenia 
požiadavky pôvodcom odpadu.

IV. ČASŤ
KONTROLA  NARIADENIA A SANKCIE

§ 13
Kontrola 

Vykonávať kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení:

  a) poverení zamestnanci mesta,
              b) príslušníci Mestskej polície,
              c) hlavný kontrolór.

§ 14 
Priestupky a pokuty    

  
                         

1. Priestupku sa dopustí ten, kto : 

a) poruší toto nariadenie o nakladaní s odpadom,
b) zneškodní odpad alebo zhodnotí odpad v rozpore so zákonom o odpadoch  v znení 

neskorších predpisov podľa § 18 ods. 4 písm. b), 
c) uloží  odpad na iné miesto  než na miesto  určené  obcou v rozpore so zákonom o 

odpadoch v znení neskorších predpisov podľa § 18 ods. 4 písm. a) a § 39 ods. 8 
písm. c), 

d) nesplní  oznamovaciu  povinnosť  v  rozpore  so  zákonom  o  odpadoch  v  znení 
neskorších predpisov podľa § 18 ods.7,     

e) neposkytne mestom požadované údaje podľa zákona o odpadoch v znení neskorších 
predpisov podľa § 39 ods. 12, 

f) nakladá so stavebnými odpadmi alebo s odpadmi z demolácií v rozpore so zákonom 
o odpadoch v znení neskorších predpisov podľa § 40 c). 

2. Za priestupok  podľa  ods. 1 písm. a) tohto ustanovenia možno v zmysle  § 46  zák. č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov uložiť pokutu do 33 eur. 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. 00/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica

Účinnosť od:

01.07.2013

ZD 00/2013 22 z 22

3. Za  priestupky  podľa  ods.  1  písm.  b)-f)  môže  mesto  uložiť  pokutu  v  zmysle  zákona  o 
odpadoch do 165,96 eur.   

4. V  blokovom  konaní  priestupky  prejednávajú  príslušníci  Mestskej  polície  a  poverení 
zamestnanci mesta uložením pokuty do  33,00 eur.

5. Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahujú všeobecné právne predpisy o prejednávaní 
priestupkov.

6. Výnosy z pokút sú príjmom rozpočtu mesta.

7. Mesto môže v zmysle  § 13 odst. 9 zak. č. 369/1990 o obecnom zriadení v platnom znení 
PO, FO – podnikateľovi uložiť pokutu do 6 638,00 eur, ak poruší toto nariadenie.

V. ČASŤ
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

§ 15 

1. Zrušuje sa Všeobecné záväzné nariadenie Mesta Banská Bystrica č. 128/2004 o nakladaní s 
komunálnym odpadom na území mesta Banská Bystrica a jeho dodatky – Všeobecne záväz-
né nariadenie č. 138/2004, 163/2005, 177/2007.

 
2. Toto nariadenie bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Banskej Bystrici č. ... 

..../2013 dňa ......... 2013 a nadobúda účinnosť dňom .......... 2013. 

PRIPOMIENKOVANIE:

Fyzické a právnické osoby môžu v zmysle § 6, ods.4 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
v znení neskorších predpisov uplatniť pripomienku k uvedenému návrhu VZN a to :
a)  v  písomnej  forme  na  adresu:  Mestský  úrad  Banská  Bystrica,  organizačno-právne 

oddelenie, Československej armády 26, 97401 Banská Bystrica

b) ústne do zápisnice na Mestskom úrade v Banskej Bystrici, organizačno-právne oddelenie, 
Československej armády 26, 97401 Banská Bystrica

c) elektronicky na e-mailovú adresu :  suchy@misbb.sk

v termíne do  03.05.2013 (vrátane)


